

VARDHAMAN MAHAVEER OPEN UNIVERSITY, KOTA

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

Post Graduate Degree Programme

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

M.A. (Final) Police Administration

M.A. (उत्तराद) पुलिस प्रशासन

Home Assignment for internal Evaluation

आंतरिक मूल्यांकन हेतु सत्रीय (गृह) कार्य

MAPST – 05 to MAPST-08



Submit 30 days before your Term-end Examinations

सत्रांत परीक्षा की तिथि से 30 दिन पूर्व जमा करवाएँ

सत्र : 2014-15

Vardhaman Mahaveer Open University,

Rawatbhata Road, Kota- 324021 (Raj)

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय

रावतभाटा रोड , कोटा - 324021 (राजस्थान)

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय
स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
M.A. (पूर्वाद) पुलिस प्रशासन
आंतरिक मूल्यांकन हेतु सत्रीय कार्य MAPST – 05- MAPST – 08

प्रिय छात्र ,

आपको MAPST 05 से 08 तक पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रश्न पत्रों के सत्रीय कार्य भिजवाये जा रहे हैं , जिनका विवरण निम्न प्रकार है :-

पाठ्यक्रम कोड	प्रश्न पत्र का नाम
MAPST -05	<u>पुलिस और सुरक्षा</u>
MAPST- 06	<u>पुलिस और प्राविधिक</u>
MAPST -07	<u>पुलिस और प्रबंध</u>
MAPST- 08	<u>पुलिस - संघर्ष निवारण</u>

प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंक का है । सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तिलिपि में करें । तथ्यात्मक त्रुटियों को छोड़कर सत्रीय कार्यों का पुनर्मुल्यांकन नहीं होता है,और न ही इन्हें सुधरने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है । अतः पहली बार में ही सर्वश्रेष्ठ उत्तर लिखें । प्रत्येक प्रश्न पत्र के सत्रीय कार्य अलग- अलग फ़ाइल में नत्थी करें।

नोट :- विधार्थी प्रथम प्रश्न पत्र पर निम्न सूचना अंकित करें

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
M.A. (पूर्वाद) पुलिस प्रशासन

स्कॉलर संख्या

छात्र का नाम सत्रीय कार्य संख्या

पिता के नाम पाठ्यक्रम का कोड

पत्र व्यवहार का पता पाठ्यक्रम का नाम

..... जमा करवाने की तिथि

.....

अध्ययन केंद्र का नाम

शैक्षणिक केंद्र का नाम

Internal Assignment

(MAPST- 05)

2014-15



Vardhaman Mahaveer Open University, Kota

Rawatbhata Road, Kota 324021 (Rajasthan)

Phone: - 0744-2470615, Fax: - 0744 - 2472525

Visit us at: www.vmou.ac.in

Instructions

1. The Questions in Internal Assignment will be categorised under three sections A, B, and C.
2. **Section 'A'** will contain four (04) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence, and definitional type item) having weightage of 04 (four) marks. Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be thirty to fifty words.
3. **Section 'B'** will contain four (04) Short Answer Type Questions. Students have to **answer any two (02) questions**. Each question will be of 04 (four) marks. The weightage of this section will be of eight (08) marks. Students have to delimit each answer in maximum 200 words.
4. **Section 'C'** will contain two (02) Long Answer Type Questions. Each question will be of eight (08) marks. Students have to **answer any one question**. The weightage of this section will be of eight (08) marks. They have to delimit their answer in maximum 800 words.

निर्देश

1. आंतरिक गृह कार्य में प्रश्न को तीन वर्गों ए, बी, और सी के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है।
2. सेक्शन अ में चार (4) बहुत लघु प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य, और पारिभाषिक प्रकार मद) शामिल होंगे जिनके चार (4) अंक होंगे। छात्रों को सभी सवालों का प्रयास करना है। प्रत्येक प्रश्न 1 (एक) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा तीस से पचास शब्द होगी।
3. सेक्शन 'बी' में चार (4) लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे। छात्र को किसी भी दो (02) के सवालों का जवाब देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 04 (चार) अंक के होंगे। इस खंड का महत्व आठ (08) अंक का होगा। छात्रों को अधिकतम 200 शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने है।
4. सेक्शन 'सी' में दो (02) लंबे उत्तर प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे। प्रत्येक प्रश्न आठ (08) अंक का होगा। छात्र को किसी भी एक सवाल का जवाब देने है। इस खंड का महत्व आठ (08) अंक का होगा। छात्रों को अधिकतम 800 शब्दों में जवाब परिसीमित करना है।

Internal Assignment (Maximum Marks 20)

आंतरिक गृह कार्य (अधिकतम अंक-20)

(M.A. Police Administration)-Examination

MAPST-05

एमएपीएसटी -05

Police and Security

पुलिस और सुरक्षा

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30 words**. Each question carries **1mark**.
4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम **30 शब्दों** में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न **1 अंक** का है।
4x1=04

प्र.1. सीआरपीएफ कब स्थापित की गई थी ।

Q.1. When was CRPF was established?

प्र.2. सीआईएसएफ का मुख्य उद्देश्य क्या है ।

Q.2. What is the main aim of CISF?

प्र.3. आईटीबीपी का उद्देश्य क्या है ।

Q.3. What is the purpose of ITBP?

प्र.4. रैपिड एक्शन फोर्स का क्या महत्व है ।

Q.4. What is the importance of Rapid Action Force?

Section-B
(Short Answer Questions)
लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any **2** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **4** marks. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **02** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न **4** अंकों का है।

प्र.1. बाहरी सुरक्षा व्यवस्था में केन्द्रीय पुलिस संगठन की भूमिका पर चर्चा करें।

Q.1. Discuss the role of Central Police Organisation in external security system?

प्र.2. देश में उपलब्ध सुरक्षा प्रणाली के दो प्रकारों पर चर्चा करें।

Q.2. Discuss the two type of security system available in a country?

प्र.3. पूर्वोत्तर भारत की समस्याओं पर चर्चा करें ।

Q.3. Discuss the problems of North-East India?

प्र.4 नक्सलवाद' पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।

Q.4. Write a short note on 'Naxalism'.

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries **08** marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न **08** अंकों का है।

1x8=08

प्र.1. भारत की आंतरिक और बाह्य सुरक्षा के सामने चुनौतियां 'विषय पर एक निबंध लिखिए।

Q.1 Write an essay on 'Challenges before India's Internal and external security'?

प्र.2. जासूसी के विभिन्न पहलू और विशेषताओं के बारे में बताएं ।

Q.2. Explain various aspect and characteristics of spying?

Internal Assignment

(MAPST- 06)

2014-15



Vardhaman Mahaveer Open University, Kota

Rawatbhata Road, Kota 324021 (Rajasthan)

Phone: - 0744-2470615, Fax: - 0744 - 2472525

Visit us at: www.vmou.ac.in

Instructions

1. The Questions in Internal Assignment will be categorised under three sections A, B, and C.
2. **Section 'A'** will contain four (04) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence, and definitional type item) having weightage of 04 (four) marks. Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be thirty to fifty words.
3. **Section 'B'** will contain four (04) Short Answer Type Questions. Students have to **answer any two (02) questions**. Each question will be of 04 (four) marks. The weightage of this section will be of eight (08) marks. Students have to delimit each answer in maximum 200 words.
4. **Section 'C'** will contain two (02) Long Answer Type Questions. Each question will be of eight (08) marks. Students have to **answer any one question**. The weightage of this section will be of eight (08) marks. They have to delimit their answer in maximum 800 words.

निर्देश

1. आंतरिक गृह कार्य में प्रश्न को तीन वर्गों ए, बी, और सी के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है।
2. सेक्शन अ में चार (4) बहुत लघु प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य, और पारिभाषिक प्रकार मद) शामिल होंगे जिनके चार (4) अंक होंगे। छात्रों को सभी सवालों का प्रयास करना है। प्रत्येक प्रश्न 1 (एक) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा तीस से पचास शब्द होगी।
3. सेक्शन 'बी' में चार (4) लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे। छात्र को किसी भी दो (02) के सवालों का जवाब देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 04 (चार) अंक के होंगे। इस खंड का महत्व आठ (08) अंक का होगा। छात्रों को अधिकतम 200 शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने है।
4. सेक्शन 'सी' में दो (02) लंबे उत्तर प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे। प्रत्येक प्रश्न आठ (08) अंक का होगा। छात्र को किसी भी एक सवाल का जवाब देने है। इस खंड का महत्व आठ (08) अंक का होगा। छात्रों को अधिकतम 800 शब्दों में जवाब परिसीमित करना है।

Internal Assignment (Maximum Marks 20)

आंतरिक गृह कार्य (अधिकतम अंक-20)

(M.A. Police Administration)-Examination

MAPST-06

एमएपीएसटी -06

Police and Technology

पुलिस और प्रौद्योगिकी

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30 words**. Each question carries **1mark**.
4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम **30 शब्दों** में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न **1 अंक** का है।
4x1=04

प्र.1. किसने झूट पकड़ने की मशीन का आविष्कार क्या था ।

Q.1. Who has invented lie detector machine?

प्र.2. राष्ट्रीय अनुसंधान एजेंसी कब स्थापित की गई थी ।

Q.2. When National Research Agency was established?

प्र.3. नारकोटिक्स नियंत्रण ब्यूरो कब अस्तित्व में आया था ।

Q.3. When was Narcotic Control Bureau came into existence?

प्र.4. सीबीआई का क्या महत्व है ।

Q.4. What is the importance of CBI?

Section-B
(Short Answer Questions)
लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any **2** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **4** marks. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **02** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न **4** अंकों का है।

प्र.1. भीड़ प्रबंधन की विशेषताओं पर चर्चा करें।

Q.1. Discuss the characteristics of crowd management?

प्र.2. न्यायिक विज्ञान के दायरे पर चर्चा करें।

Q.2. Discuss the scope of judicial science?

प्र.3. यातायात प्रबंधन की विभिन्न तकनीकों पर चर्चा करें।

Q.3. Discuss various techniques of traffic management?

प्र.4. 'महत्वपूर्ण सबूत के तौर पर रक्त' पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।

Q.4. Write a short note on 'Blood as important evidence'.

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries **08** marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न **08** अंकों का है।

1x8=08

प्र.1. 'आगजनी मामलों के प्रकार और विभिन्न आग बुझाने के यंत्र' पर एक निबंध लिखिए।

Q.1 Write an essay on 'Types of Arson Cases and different fire extinguisher'?

प्र.2. विभिन्न राज्यों की पुलिस संचार प्रणालियों के बारे में बताएं।

Q.2. Explain police communication systems of various states?

Internal Assignment

(MAPST- 07)

2014-15



Vardhaman Mahaveer Open University, Kota

Rawatbhata Road, Kota 324021 (Rajasthan)

Phone: - 0744-2470615, Fax: - 0744 - 2472525

Visit us at: www.vmou.ac.in

Instructions

1. The Questions in Internal Assignment will be categorised under three sections A, B, and C.
2. **Section 'A'** will contain four (04) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence, and definitional type item) having weightage of 04 (four) marks. Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be thirty to fifty words.
3. **Section 'B'** will contain four (04) Short Answer Type Questions. Students have to **answer any two (02) questions**. Each question will be of 04 (four) marks. The weightage of this section will be of eight (08) marks. Students have to delimit each answer in maximum 200 words.
4. **Section 'C'** will contain two (02) Long Answer Type Questions. Each question will be of eight (08) marks. Students have to **answer any one question**. The weightage of this section will be of eight (08) marks. They have to delimit their answer in maximum 800 words.

निर्देश

1. आंतरिक गृह कार्य में प्रश्न को तीन वर्गों ए, बी, और सी के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है।
2. सेक्शन अ में चार (4) बहुत लघु प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य, और पारिभाषिक प्रकार मद) शामिल होंगे जिनके चार (4) अंक होंगे। छात्रों को सभी सवालों का प्रयास करना है। प्रत्येक प्रश्न 1 (एक) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा तीस से पचास शब्द होगी।
3. सेक्शन 'बी' में चार (4) लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे। छात्र को किसी भी दो (02) के सवालों का जवाब देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 04 (चार) अंक के होंगे। इस खंड का महत्व आठ (08) अंक का होगा। छात्रों को अधिकतम 200 शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने है।
4. सेक्शन 'सी' में दो (02) लंबे उत्तर प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे। प्रत्येक प्रश्न आठ (08) अंक का होगा। छात्र को किसी भी एक सवाल का जवाब देने है। इस खंड का महत्व आठ (08) अंक का होगा। छात्रों को अधिकतम 800 शब्दों में जवाब परिसीमित करना है।

Internal Assignment (Maximum Marks 20)

आंतरिक गृह कार्य (अधिकतम अंक-20)

(M.A. Police Administration)-Examination

MAPST-07

एमएपीएसटी -07

Police and Management

पुलिस और प्रबंधन

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30 words**. Each question carries **1mark**.
4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम **30 शब्दों** में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न **1 अंक** का है।
4x1=04

प्र.1. आप पुलिस मानक से क्या समझते हैं |

Q.1. What do you mean by police standard?

प्र.2. पहला पुलिस आयोग कब स्थापित किया गया था।

Q.2. When first police commission was established?

प्र.3. आप पुलिस की छवि से क्या समझते हैं |

Q.3. What do you mean by the image of police?

प्र.4. प्रेरणा का क्या महत्व है |

Q.4. What is the importance of Motivation?

Section-B
(Short Answer Questions)
लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any **2** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **4 marks**. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **02** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न **4 अंकों** का है।

प्र.1. प्रबंधन की विशेषताओं पर चर्चा करें।

Q.1. Discuss the characteristics of management?

प्र.2. सामग्री नियोजन के अर्थ पर चर्चा करें।

Q.2. Discuss the meaning of material planning?

प्र.3. नेतृत्व के विभिन्न शैलियों पर चर्चा करें।

Q.3. Discuss various styles of leadership?

प्र.4 पुलिस और राजनीतिज्ञ के बीच संबंध पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।

Q.4. Write a short note on 'Relationship between Police and Politician'.

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries **08 marks**.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न **08 अंकों** का है।

1x8=08

प्र.1. 'पुलिस में संचार प्रबंधन' पर एक निबंध लिखिए।

Q.1 Write an essay on 'Communication Management in Police'?

प्र.2. मानव संसाधन प्रबंधन के उद्देश्यों और कार्यों के बारे में बताएं।

Q.2. Explain the objectives and functions of human resource management?

Internal Assignment

(MAPST- 08)

2014-15



Vardhaman Mahaveer Open University, Kota

Rawatbhata Road, Kota 324021 (Rajasthan)

Phone: - 0744-2470615, Fax: - 0744 - 2472525

Visit us at: www.vmou.ac.in

Instructions

1. The Questions in Internal Assignment will be categorised under three sections A, B, and C.
2. **Section 'A'** will contain four (04) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence, and definitional type item) having weightage of 04 (four) marks. Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be thirty to fifty words.
3. **Section 'B'** will contain four (04) Short Answer Type Questions. Students have to **answer any two (02) questions**. Each question will be of 04 (four) marks. The weightage of this section will be of eight (08) marks. Students have to delimit each answer in maximum 200 words.
4. **Section 'C'** will contain two (02) Long Answer Type Questions. Each question will be of eight (08) marks. Students have to **answer any one question**. The weightage of this section will be of eight (08) marks. They have to delimit their answer in maximum 800 words.

निर्देश

1. आंतरिक गृह कार्य में प्रश्न को तीन वर्गों ए, बी, और सी के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है।
2. सेक्शन अ में चार (4) बहुत लघु प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य, और पारिभाषिक प्रकार मद) शामिल होंगे जिनके चार (4) अंक होंगे। छात्रों को सभी सवालों का प्रयास करना है। प्रत्येक प्रश्न 1 (एक) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा तीस से पचास शब्द होगी।
3. सेक्शन 'बी' में चार (4) लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे। छात्र को किसी भी दो (02) के सवालों का जवाब देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 04 (चार) अंक के होंगे। इस खंड का महत्व आठ (08) अंक का होगा। छात्रों को अधिकतम 200 शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने है।
4. सेक्शन 'सी' में दो (02) लंबे उत्तर प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे। प्रत्येक प्रश्न आठ (08) अंक का होगा। छात्र को किसी भी एक सवाल का जवाब देने है। इस खंड का महत्व आठ (08) अंक का होगा। छात्रों को अधिकतम 800 शब्दों में जवाब परिसीमित करना है।

Internal Assignment (Maximum Marks 20)

आंतरिक गृह कार्य (अधिकतम अंक-20)

(M.A. Police Administration)-Examination

MAPST-08

एमएपीएसटी -08

Police – Conflict Resolution

पुलिस – संघर्ष निवारण

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30 words**. Each question carries **1mark**.
4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम **30 शब्दों** में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न **1 अंक** का है।
4x1=04

प्र.1. आप संघर्ष निवारण से क्या समझते हैं ।

Q.1. What do you mean by conflict resolution?

प्र.2. अपराध के दो सिद्धांतों के नाम लिखिए ।

Q.2. Write the names of two theories of crime?

प्र.3. आप विकास शिक्षा से क्या समझते हैं ।

Q.3. What do you mean by development education?

प्र.4. विश्व शांति परिषद का क्या महत्व है ।

Q.4. What is the importance of World Peace Council?

Section-B
(Short Answer Questions)
लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any **2** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **4 marks**. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **02** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न **4 अंकों** का है।

प्र.1. शांति शिक्षा की विशेषताओं पर चर्चा करें।

Q.1. Discuss the characteristics of peace education?

प्र.2. अहिंसा के विभिन्न प्रकारों पर चर्चा करें।

Q.2. Discuss various types of non violence?

प्र.3. संघर्ष की विभिन्न विचारधाराओं पर चर्चा करें।

Q.3. Discuss various ideologies of conflict?

प्र.4. 'छात्र अशांति में पुलिस की भूमिका' पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।

Q.4. Write a short note on 'Role of police in Students unrest'.

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries **08 marks**.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न **08 अंकों** का है।

1x8=08

प्र.1. गांधी और पुलिस प्रशासन पर एक निबंध लिखिए।

Q.1 Write an essay on 'Gandhi and Police Administration'?

प्र.2. अमेरिका में शांति आंदोलन के विभिन्न पहलुओं के बारे में बताएं।

Q.2. Explain various aspect of peace movement in America?